SECTIO I.

Quid sit oppositio, & quæplex.

Oppositio duobus modis accipi potest, primo generaliter pro quacunque diuersitate vel repugnantia rerum seu extremorum. Et hoc modo idem est oppositio, quòd diuersitas & distinctio. Alio verò modo sumitur oppositio magis strictè & propriè, pro repugnantia inter certa & definita extrema, & peculiari habitudine inter ea inuenta. Atque hoc modo ea quæ diuersa sunt, ac distincta seu repugnantia distingui possunt in ea, quæ sunt propriè opposita, & quæ propriè opposita nõ sunt, & solent vocari disparata. Atque hoc posteriori modo sunt inter se repugnantes variz formæ substantiales, vt infra dicemus. Similiter duæ differentiz diuidentes genus sunt hoc posteriori modo oppositæ: vnde & aliquando ab Aristotele appellantur contrariæ propter posituum repugnantiam quam includunt. Prior verò oppositio propria est, de qua in præsentè agimus: nam in alia generalitate sumpta, idem est quòd diuersitas, de qua in disput. 7. sufficienter diximus.

I. Variè diuisiones oppositionis.

Quid oppositio in genere sit: eiusque diuisio in positiuam, & negatiuam oppositionem.

EX his verò colligere licet, oppositionem vt sic nullam rem aut realem modum addere rebus, quæ oppositè dicuntur, sed solum posse addere aut negationem, aut respectum, vel realem, vel rationis. Ad quod explicandum aduertendum est, duplex distingui posse genus huius oppositionis. Vnum inter extrema positiuum: aliud inter extremum positiuum, & negatiuum. Non potest autem dari tertium membrum, scilicet, oppositio inter extrema negatiua, tum quia realis oppositio, de qua agimus, debet habere reale fundamentum in altero saltem extremorum: tum etiam quia vna negatio per se & ratione sui non repugnat alteri. Nam licet vna negatio possit cadere in aliam, vel in priuationem, & vt sic repugnet respectu eiusdem, vt esse cæcum, & nõ esse cæcum, tamen illa oppositio est ratio affirmatiua in clusè in altero extremorum, & ita semper alterum extremum vel virtualiter, vel formaliter positiuum est. Vnde dicta oppositio contradictoria est, de cuius ratione est, vt alterum extremum sit positiuum, vt in dicto exemplo, cùm homo dicitur esse cæcus, vnum virtute affirmatur, scilicet, habere capacitatem videndi; aliud negatur, scilicet, habere visum. Cùm ergo dicitur idem homo non esse cæcus, vel negatur habere capacitatem videndi, vel virtute affirmatur habere visum. Omnis ergo oppositio est aut inter duo extrema positiuum, aut inter positiuum & negatiuum.

II

III. Illa ergo oppositio, quæ est inter extrema positiuum, supra ipsa extrema nil addit, nisi negationem, quod vnum non est, vel potest esse aliud, aut simul cum alio. Hæc tamen negatio fundatur in peculiari natura & conditione talium extremorum, ratione cuius

cuius potest etiam oppositio addere relationem realem vnius ad aliud, nisi alioqui ipsamet oppositio in relatione consistat, vt statim dicam. Quod autem hæc oppositio nihil aliud sit, dicam, tum quia nihil aliud est necessarium, imò nec intelligi potest in huiusmodi oppositis, tum etiam quia forma oppositæ vel contrariæ per se ipsas, & non per aliquod additum, contrariæ sunt, ergo oppositio nihil eis addit præter negationem vel respectum: quibus talis eorum natura declaratur. Vnde cum dicimus, oppositionem nihil addere supra extrema positua, intelligendum est de ipsis formis seu extremis formaliter sumptis. Deniq; hæc oppositio est species quedam diuersitatis seu distinctionis: teste Aristotele 10. Metaph. diuersitas autem seu distinctio solum addit negationem vel respectum supra res distinctas, vt constat ex dictis suprâ in disp. 4. & 7. ergo.

III.

At verò quando oppositio ex altero extremo negatiua est, si sumatur dicens respectum inter opposita, magis est oppositio rationis, quam rei: quia cum alterum extremum nihil sit, aut ens rationis, nõ potest relatio esse rei, sed rationis. Vnde etiam negatio quam addere potest talis oppositio supra extremum posituum, magis est negatio rationis, quam realis: album enim opponitur non albo, quia ab illo necessario distinguitur, eique repugnat, atque ita album necessario infertur negationem non albi: negatio autem negationis dicitur negatio rationis potius quam rei, vt supra tetigimus disp. 4. sect. 1. Hæc igitur oppositioes, quæ ex altero extremo negatiuæ sunt, in re solum ponunt in altero extremo positiuo fundamentum oppositæ negationis, quæ in re nihil est, sed suum quasi esse est destruere & tollere aliud extremum positiuum. Ex his igitur satis constat quid sit oppositio, & ex parte etiam quotuplex sit.

Diuisio negatiuæ oppositionis in priuatiuam, & contradictoriam.

V.

Res vsus verò subdividenda sunt singula ex illis membris in duo alia, vt perficiatur quadrimembris diuisio, tradita ab Aristotele, tum in prædicamentis, tum in 10. Metaphys. Oppositio enim negatiua subdividitur in contradictoriam, & priuatiuam, quæ ita inter se differunt, sicut negatio & priuatio inter se. Ad intelligendam autem hanc diuisionem & membra eius aduertendum est, de contradictione dupliciter nos loqui posse: scilicet, vel dialecticè seu complexè, vt sic dicam: vel physicè, realiter, seu incomplexè. Priori modo contradictio est oppositio inter propositionem affirmatiuam & negatiuam eiusdem de eodem: quarum altera vniuersalis sit, altera particularis, vel ambæ singulares, cum aliis conditionibus logicalibus. Et huiusmodi contradictio, quatenus est formaliter in intellectu inter iudicia eius, non est oppositio contradictoria in dicta diuisione contenta, sed est potius contrarietas, nam est oppositio inter extrema positua, & absoluta nimirum inter assensus intellectus, qui dum ad contradictoria obiecta tendunt, in ter se contrarij sunt. Quod si non sit sermo de assensibus, sed de propositionibus tantum apprehensibus illæ dicuntur oppositæ, non tanquam res, sed tanquam signa: quia significant, vel repræsentant res oppositas. Quod suo modo inuenitur etiam in propositionibus vocalibus, & scriptis. Obiecta verò talium propositionum, quatenus complexè significantur & concipiuntur, sunt quidem contradictoriè opposita, tamen

sicut in re non habent illum modum complexionis, sed prout obiectiue sunt in intellectu, & ab actu illius denominantur, ita proportionali modo habent illam oppositionem: ideoq; illa contradictoria oppositio magis pertinet ad entia rationis, quam rei.

VI.

Atque, vt hoc obiter dicamus, idem proportionaliter est de contrarietate complexa, quæ inter propositiones vniuersales, affirmatiuam & negatiuam intercedere dicitur, cui etiam adiungitur subcontrarietas, quæ impropiissima est oppositio, quia secundum rem non affirmatur, aut negatur idem de eodem, sed solum secundum modum concipiendi, aut significandi. Non solent autem dialectici numerare inter oppositioes propositionum priuatiuam, quia oppositionem attendunt iuxta qualitatem copulæ affirmatiuam, vel negatiuam: si tamen ex solis prædicatis atenderetur, hæc duæ oppositioes, *Petrus est cæcus, Petrus est videns*, essent priuatiuæ oppositæ, cum enim non possint esse simul veræ, aliquam oppositionem habere necesse est. Illa verò, non potest esse alia nisi prædicta. Tamen, quia copula est veluti forma propositionis, & in illa non habent formalem oppositionem, idè propositiones illæ vt sic, non dicuntur simpliciter oppositæ, sed secundum quid dici possunt de opposito extremo: quòd eodem modo accidere potest in extremis contrariè, & relatiuè, imò & contradictoriè oppositis. Sed de dialecticis oppositionibus, hæc sufficiant.

B

In præsentem ergo sermo est de contradictione incomplexa, quæ interuenit inter quamcunque formam, vel naturam, & negationem eius, quæ à priuatiua oppositione in hoc distinguitur, quòd priuatiua oppositio connotat habitudinem ad subiectum capax talis formæ. Vnde formaliter, seu respectiue eandem rationem oppositionis habent, nimirum quòd impossibile est formam & carentiam formæ eidem secundum idem, & simul conuenire. Quòd principium ac fundamentum tam est per se notum, vt nulla indigeat probatione, vel defensione: quamquam Aristoteles de illo latè differat in 4. Metaphys. Nam de hoc duplici genere oppositiois plura hoc loco addere oportet, præter ea, quæ de comparatione eorum cum contrariis sequente sectione dicemus. Nam intelligentia harum oppositionum tota posita est in explicandis rationibus, priuationis & negationis, ac differentis earum, de qua re dicturi sumus ex professo in disp. vltim. huius operis, sect. 4. quia priuatio & negatio inter entia rationis numerantur.

VII.

Oppositio contradictoria vt distinguitur à priuatiua.

Diuisio positiuæ oppositionis in respectiuam & contrariam.

Tandem oppositio positua distinguitur in respectiuam, & contrariam. Oppositio relatiua est inter extrema relationum, vt inter patrem & filium, &c. De qua dicturi sumus inferius disp. 47. sect. 16. in fine: supponit enim multa, quæ ibi tractaturi sumus de natura relationis. Oppositio contraria est inter positua extrema & absoluta directè inter se repugnantia in eodem subiecto: de cuius definitione & proprietatibus in sequente sectione dicturi sumus latè. Nunc solum est aduertenda differentia, quam inter cõtraria & relatiuè opposita notauit D. Thom. q. 7. de potentia, artic. 8. ad quartum nimirum, quòd relatiuè opposita nõ semper sunt in æqualiter perfecta scilicet, quoad oppositas relationes. Quòd quidè in relationibus creatis manifestè constat, si sint mutuz, & æqui parituz, in non mutuis enim non potest fieri

VIII.

Quid oppositio relatiua.

IX.

Quid contraria.

Discrimen inter relatiuè & contrariè opposita.

fieri hæc comparatio, cum in altero extremo nulla sit A
relatio realis: in relationibus autem creatis disqui-
parantia, semper altera inuenitur minus perfecta, vt
inductione patet, in relatione patris & filij, maioris
& minoris, & similibus. Et ratio est, quia fundamen-
tum talium relationum semper est in altero extre-
morum cum aliqua imperfectione, aut saltem cum
minore perfectione. Solum in relationib. increatis,
etiamsi disquiperantia sint, inuenitur equalitas propter
oppositam rationem. At verò in contrariè oppo-
sitis semper alterum est minus perfectum, quàm aliud,
vel ob generalem rationem, quòd sub eodem genere,
specie differunt; quæ autem sic differunt, sunt inæ-
qualiter perfecta: vel ob speciale naturam contra-
riorum, quorum vnum semper est potentius alio.

IX.

Quæ differentia multò magis intercedit inter pri-
uatiuè opposita, vel contradictoriè respectu relati-
uorum: nam etiam in illis cum alterum extremum
negatiuum sit, semper est minus perfectum, quàm
suum oppositum. Imò ait D. Thomas citato loco, i-
deo hanc conditionem in contrariis etiam reperiri
quia vnum includit negationem alterius. Quæ ratio
difficilis est, quia hoc commune esse videtur vtrique
contrario, scilicet, includere negationem alterius, B
vel fundamentaliter in se, vel causaliter respectu
subiecti. Nisi intelligamus, vnum contrarium semper
semper tale esse, vt per modum negationis & defe-
ctus ad alterum comparetur. Propter quod interdum
Aristoteles alterum contrarium priuationem
appellat, vt nigredinem respectu albedinis; æquiuocè
tamen respectu priuationis, vt constituit priuati-
uam oppositionem.

X.
Sufficiencia
oppositionis
in quatuor
genera.

Atq; ex prædicta diuisione cum duplici subdivi-
sione facile colligi potest sufficiencia illius vulgaræ
diuisionis in quatuor genera oppositionum. Nam
inter oppositionem positiuam & negatiuam nõ po-
test medium excogitari, magis quam inter negatio-
nem & affirmationem, vt satis explicuimus. Rursus
negatiua oppositio duobus tantum modis intelligi
potest, scilicet, vel simpliciter vel cum determinati-
one seu connotatione talis subiecti. Positiua autem
oppositio, aut est absoluta, aut solum ex aliquo re-
spectu: inter quæ etiam medium inueniri non po-
test. Sic ergo tantum confurgunt dicta quatuor op-
positionum genera.

Qualis sit dicta diuisio.

XI.

Dubitari verò hic potest an hæc omnia genera
oppositionum æquè & vniuocè participant
communem oppositionis rationem. Nam Simplicius,
Boetius, & alij in Postpredicament. ita senti-
unt: vbi verò analogiam constituent, vt Albertus i-
bi, & D. Thom. opusc. 48. tract. de interpretatione
cap. 8. Res tamen est parui momenti, & ideo omitto
rationes, quæ in vtramque partem facile excogitari
possunt. Formaliter tamen rationem oppositionis
considerando, non videtur dubium, quin ratio op-
positionis per se primò conueniat contradictioni;
seu negatiuæ oppositioni. Vnde contraria, & rela-
tiua in tantum sunt exposita, in quantum vnum in-
cludit aliquo modo negationem alterius, & ita vide-
tur intercedere analogia secundum quandam attri-
butionem. Nec refert quòd contrariè & relatiuè op-
posita maiorem realitatem habeant à parte rei: quia
formalis ratio oppositionis non tam attenditur ex
entitate, quàm ex negatione quam addit oppositio
vt sic. Et huic sententiæ fauet Aristoteles 10. Meta-
phys. cap. 7. dicens, Contradictoriam oppositionem

Simpli-
Albertus.

D. Thom.

esse omnium maximam. At verò comparando con-
tradictionem ad priuatiuam oppositionem non est
inter ea propria analogia, quia neque est formalis
diuersitas in ratione oppositionis, vt diximus. Dici-
tur tamen negatio pura maiorem oppositionem cõ-
stituire, quam priuatio, quasi extensiuè, quia nega-
tio dicit absolute illam oppositionem respectu eu-
iuscunq;: priuatio verò respectu determinati sub-
iecti. Et ideo Aristot. 10. Metaphys. cap. 7. dixit, pri-
uationem esse quandam contradictionem. Compa-
rando autem contraria & relatiua inter se, illa viden-
tur opposita simpliciter: hæc secundum quid: quia
illa absolute opponuntur, hæc tantum respectu eu-
iusdem. Vnde illa etiam inter se pugnant, & quan-
tum ex se est, sese expellunt formaliter vel effectiue:
illa verò licet distinctionem requirant, non tamen
propriè pugnant, sed potius vnum requirit existen-
tiam alterius, vt notauit D. Thom. dicta qu. 7. de po-
tent. art. 8. ad quartum. dicuntur etiam ad cõuerren-
tiã, quod proprium illorù est inter omnia opposita,
vt notauit Aristot. in Postpredic. cap. de oppositis.